Seguidamente, o Sábio recorda outro motivo de louvor dela, que contém a mais certa prova da mais elevada virtude e piedade. Ora, esta funda-se na linguagem. De facto, uma vez que a linguagem procede do entendimento, qual o estado em que se encontra o entendimento, tal o tipo de linguagem que dali promana. Por conseguinte, da mesma maneira que os que têm um espírito infetado por pestilenciais enfermidades dão a conhecer o flagelo interior mediante as palavras, assim os que possuem um espírito singularmente cheio das riquezas das mais elevadas virtudes, não conseguem ocultar estes tesoiros. É que, o que quer que seja que se oculta no espírito, é forçoso que acabe por irromper e manifestar-se e ficar exposto à vista, quer para louvor da virtude, quer para desdouro e exprobração da infâmia. E se, por um lado, as obras oferecem um claríssimo indício dos afetos interiores, por outro o permanente uso da fala é o maior dos indícios tanto da loucura ingénita quanto de um entendimento são. Por consequência, o maior motivo de louvor da mulher sábia assenta na linguagem, tal como imediatamente a seguir se escreve:

26. Ela abriu a sua boca à sabedoria e a lei da clemência está na sua língua.

Diz: “Não é precipitada nem descomedida; nada [937] sai da sua boca se não depois de sabiamente pensado; não é iracunda nem truculenta; as suas

[27.] *Considerauit semitas domus suae, et panem otiosa non comedit.*

‘Non ea’, inquit, ‘est quae, mentis suae statu contenta, suorum uitam neglegat; immo animum in omnes domus partes intendit; quam quisque uitam agat, speculatur; quibus moribus omnes imbuti sint, animaduertit; an suum officium faciant, inquit; non denique otium patitur, sed operam dat ut semper honestissimus labor epulas antecedit nec umquam ad cibum sumendum accumbat antequam aliquid laude dignum diligenter efficiat.’

[28.] *Surrexerunt filii eius, et beatissimam praedicauerunt; uir eius, et laudauit eam.*

Filii plerumque matrum imperia recusant; matres etiam, non raro, filiorum animos offendunt; inter uirum et mulierem, dissidia concitantur. Illa igitur mulier beata merito dici potest quam filii laudibus summis afficiunt et cuius imperium libentissime sequuntur, et quam uir perpetua praedicatione celebrat et in cuius prudentia atque fide conquiescit. Sed laudationis epilogus, qui sequitur, est uehementer admirandus:

[29.] *Multae filiae congregauerunt diuitias; tu supergressa es uniuersas.*

Quid hoc est? Quae mulier tunc esse potuit in quam merito tam praeclara laus congeri potuisset? Num Bethsabée, Salomonis mater? Fuit illa quidem, ut coniciere licet, mulier insignis ad laudem et in omni genere uirtutis excellens. Quamuis enim fuisset adulterio maculata, multo tamen grauius Daudis crimen exstitit, cuius illa uiribus et cupiditati repugnare non poterat. Si igitur regis sapientissimi, qui se et libidinis impurissimae et caedis iniustissimae criminibus alligarat, scelus deletum fuit, multo facilius credendum est illius crimen, quae multo leuius in se facinus admiserat, fuisse remissum. Omnia siquidem peccata et suscepti doloris acerbitate et orationis assiduae sanctitate e memoria illius optimi et maximi parentis euelluntur. Post illius uero temporis maculam, multis argumentis conici potest illam fecisse et uirtute et pietate singulari. Aliter enim numquam rex sanctissimus illam tanti fecisset neque tam praeclara monita et officia illius in filium constitisset. Salomon enim non magis patris quam matris suae praecepta commemorat.